Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo - PREVCOM

Assunto:   Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2025

ATA DA 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 07 (sete) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 horas, conforme prévia
convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Após primeira convocação, participaram
da reunião o Diretor-Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa,
Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel
Barboza Garcia, o Diretor de Seguridade, André Rodrigues Veras, o Diretor de Tecnologia da
Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, a Diretora de Investimentos, Francislene
Nascimento, e a Sra Renata Simões de Souza responsável pela área de compliance da entidade.
O Diretor-Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao primeiro item da
pauta extraordinária a Sra. Renata apresentou a minuta da resposta a ser enviada a
Superintendência Nacional de Previdência Complementar – Previc em atendimento a Solicitação
de Documentos e Informações 15/2025/PREVIC, alertando que o prazo para envio se encerra no
dia 10 de fevereiro de 2025. Após os debates foram sugeridos alguns ajustes no documento pela
Diretoria Executiva. A Sra. Renata informou que realizará as adequações voltando a submeter à
Diretoria Executiva antes do envio à Previc. Em seguida passou-se ao segundo item da pauta
extraordinária. Sra. Renata apresentou os Parâmetros de Avaliação de Riscos a serem adotados
pela Consultoria Manage Risk no 6º Ciclo de Avaliação de Riscos. Explicou que o papel da
Diretoria Executiva é de aprovar a metodologia apresentada e validar os resultados entregues
para então definir os planos de ação que serão adotados. Que atualmente a política de risco está
mais voltada para impactos financeiros mas que a meta é que seja aprimorada para englobar
outras perspectivas. Informou ainda que a empresa Manage Risk acrescentou aspectos
qualitativos nos parâmetros para esse 6º ciclo. A Diretora de Investimentos pontuou que os
critérios adotados para investimentos não são os mais adequados tendo em vista a proporção dos
valores apresentados em relação ao valor investido. O Diretor Presidente mencionou que neste
momento mais importante que os valores estabelecidos para cada critério, é entender o conceito
de não conformidade. Entender se o processo decisório está de acordo com os normativos
vigentes. Sra. Renata informou que a empresa Manage Risk pretende oferecer um treinamento
para todos os colaboradores da entidade com o objetivo de conscientização sobre a importância
da avaliação de risco. Foram então aprovados os Parâmetros de Avaliação de Riscos a serem
adotados pela Consultoria Manage Risk no 6º Ciclo de Avaliação de Riscos e a Diretoria Executiva
registrou a necessidade de aperfeiçoamento dos parâmetros para o próximo ciclo. Nada mais
havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente da reunião, agradeceu a participação de todos e
encerrou a reunião. E, para constar, eu, Ana Flávia Cunha Canabrava que secretariei a reunião,
lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos diretores
presentes.

17/02/25, 15:33 SEI/GESP - 0056163630 - Ata de Reunião

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=67223405&infra_siste… 1/2

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros

Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron

Diretora Administrativa

Ugo Gabriel Barboza Garcia

Diretor de Relacionamento Institucional

Francislene Nascimento

Diretora de Investimentos

André Rodrigues Veras

Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro

Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor de
Tecnologia da Informação, em 12/02/2025, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 13/02/2025, às 08:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 13/02/2025, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de Seguridade, em
13/02/2025, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de Investimentos,
em 13/02/2025, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0056163630 e o código CRC E6A4C940.

17/02/25, 15:33 SEI/GESP - 0056163630 - Ata de Reunião

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=67223405&infra_siste… 2/2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0